
Copia 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE N. 28 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza ORDINARIA di Prima Convocazione Seduta  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI DA REALIZZARE 

NELL’ESERCIZIO 2024  
 

             L’anno duemilaventitre addi undici del mese di dicembre alle ore 19:00 e seguenti 

nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

                                                                          

Lebbolo Matteo Francesco Sindaco Presente 

Ruggeri Emanuele Vice Sindaco Presente 

Cassina Roberta Consigliere Presente 

Gregis Cristina Consigliere Presente 

Ceresoli Simone Consigliere Presente 

Olivieri Leonardo Consigliere Presente 

Bonfanti Enrico Andrea Consigliere Presente 

Zenoni Claudia Consigliere Presente 

Barcella Marco Consigliere Presente 

Rossi Giacomo Consigliere Assente 

Barbetta Diego Consigliere Presente 

 

  

Totale presenti 10 

Totale assenti  1 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Generale Sig.  Bua Dott. Rosario il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Lebbolo Matteo Francesco  nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto posto al numero 5 dell’ordine del giorno. 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI C.C. N. 28 IN DATA 11/12/2023. 

 

 

 

 

Pareri ed attestazioni art. 49 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 sulla 

proposta di deliberazione avente per oggetto: 

 

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI ED ELENCO 

ANNUALE DEI LAVORI DA REALIZZARE NELL’ESERCIZIO 2024 

 

 

Il sottoscritto, Responsabile del settore, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 

267 del 18.08.2000 

 

E S P R I M E 

 

In relazione alle sue competenze parere favorevole sotto il profilo della regolarità TECNICA. 

 

Addì, 27/11/2023  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to BUA ROSARIO 

 

 
 

 

Il sottoscritto, Responsabile del settore, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 

267 del 18.08.2000 

 

E S P R I M E 

 

In relazione alle sue competenze parere favorevole sotto il profilo della regolarità TECNICA. 

 

Addì, 27/11/2023  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to LEBBOLO MATTEO FRANCESCO 

 

 
 

 

  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che l’attività di realizzazione dei lavori negli enti pubblici si svolge sulla base di un 

programma triennale che le Amministrazioni devono predisporre ed approvare, unitamente 

all’elenco dei lavori da realizzare nel primo anno, sulla base di schemi tipo definiti secondo 

l’allegato I.5 al Codice Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. con la disciplina di 

dettaglio degli schemi tipo; 

 

ATTESO che l’art. 37 del Codice dei Contratti prevede che le Stazioni Appaltanti e gli enti 

concedenti: 

a) adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 

beni e servizi. I programmi siano approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 

coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 

economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) approvino l’elenco annuale che indica i lavori di singolo importo superiore a 150.000 euro da 

avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata 

nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., solo “i lavori di 

importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’art, 14, comma 1, lett. a) (€ 

5.382.000,00), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità 

delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo 

della progettazione”;  

 

RICHIAMATO l’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. che reca la disciplina di dettaglio degli 

schemi tipo della programmazione, degli ordini di priorità degli interventi e della specificazione 

delle fonti di finanziamento; 

 

RITENUTO, pertanto di dover provvedere in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge; 

 

DATO ATTO che: 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 91 del 30 ottobre 2023 è stato adottato lo 

schema di programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici, con riferimento al 

triennio 2024/2026, allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

 lo schema di programma triennale e l’elenco annuale sono stati resi pubblici mediante 

affissione all’Albo Pretorio comunale; 

 durante il periodo di pubblicazione non sono pervenute osservazioni o proposte di modifica; 

 

ATTESO che, a norma dell’art. 3, comma 2, dell’allegato I.5 al nuovo Codice “Elementi per la 

programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo” (vedasi art. 37, comma 6, del D.Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36 e s.m.i.), lo schema è composto, con riguardo al programma triennale dei lavori 

pubblici, dalle seguenti schede: 

a) A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

b) B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 



c) C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli 

resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 

incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o 

dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione 

sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 

d) D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

e) E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione; 

f) F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 

dell’art. 5; 

 

ESAMINATO l’allegato schema di programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026, costituente 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e 

degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione comunale, come esposto nella premessa; 

 

DATO ATTO che non sono esposte nelle schede del programma triennale 2024/2026 gli interventi 

al di sotto del limite di € 150.000,00; 

 

CONSIDERATO che, contestualmente all’approvazione del programma triennale, è necessario 

provvedere anche all’approvazione dell’elenco annuale per il prossimo esercizio; 

 

DATO ATTO che l’elenco annuale, approvato unitamente al bilancio di cui costituisce parte 

integrante, contiene l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sul bilancio previsionale 2024/2026 

ovvero disponibili; 

 

VISTI: 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

 il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con il seguente risultato della votazione: 

Consiglieri presenti n. 10, Consiglieri votanti n. 10, Astenuti n.0, 

Con voti favorevoli n. 10, contrari n. 0, espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2024 e il programma triennale 2024-2026 nel 

testo di cui agli allegati al presente provvedimento. 

 

2. di precisare che il presente provvedimento costituisce parte integrante del bilancio di previsione 

per l’esercizio 2024. 



 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Considerata l’urgenza di dar corso agli adempimenti di competenza di questa Amministrazione; 

 

Con voti favorevoli n. 10, Contrari n. 0, Astenuti n. 0, resi in forma palese per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Lebbolo Matteo Francesco 

 

F.to  Bua Dott. Rosario 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art.124, T.U. approvato con D.Lgs 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno  18 dicembre 2026 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto 

per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  18 dicembre 2023 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Bua Dott. Rosario 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art. 134, T.U. approvato con D.Lgs 267/2000) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

ai sensi  dell’art. 134 del T.U. approvato con D.Lgs 267/2000. 

 

Addì,      

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Addì,  18 dicembre 2023 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 














